**RESOLUTIO III.** *Deus immediate rebus omnibus providet, quantum ad rationem ordinis, licet non quoad executionem.] Ita S. Thomas 1. p. quest. 22. art. 3. ubi præmittit ad providentiam duo pertinere, nempe rationem ordinis rerum provisarum in finem, & executionem ordinis, quæ gubernatio dicitur: quo posito docet quantum ad primum horum, Deum immediate omnibus providere, quia in suo intellectu habet rationem omnium effectuum, & causarum per quas produci debent; quantum*

## 108 LIBER I.

verò ad secundum, quædam esse media divinæ prævidentiæ, quia Deus inferiora gubernat per superiora, non ex defectu virtutis, sed ex abundantia suæ bonitatis, ut scilicet dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet. Quod non ita debet intelligi, ut ipse Deus per se non exequatur ordinem à sua providentia in rebus præstitutum, sed ita ut eum non exequatur nisi cum causis secundis, simul ad eundem concurrentibus.

*Nota ex art. 4. Providentiam divinam quibusdam rebus necessitatem imponere, non autem omnibus, quia ad illam spectat res omnes ordinari in finem, non modo separatum, qui est divina bonitas, sed etiam in ipsis rebus existentem, qui est perfectio uniuersi; at talis perfectio non esset, si omnes gradus essendi non invenirentur in rebus, quare ad providentiam divinam pertinet, omnes gradus entium producere; adeoque præparare causas necessarias & contingentes, ut ex iis effectus necessarii & contingentes oriuntur.*

**RESOLUTIO IV.** *Providentia divina non semper affèquitur finem particularem ad quem res ordinantur.] HOC PATET tam in providentia naturali quam in supernaturali; nam in primis res naturales ordinantur à Deo ad suos fines particulares sibi proportionatos, à quorum tamen consecutione non raro impediuntur, ut patet quando contingunt effectus monstrosi & casuales.*

*Deinde Deus, ex vera & sincera intentione salvandi omnes homines, præparavit illis media sufficiencia per quæ possent salvari, si vellent, & tamen omnes de facto non salvantur, ergo providentia non obtinet finem illum particularem ad quem ejusmodi media destinat; idque observat S. Thom. 1. distin. 40. quest. 1. art. 2.*

*Nota oppositum non colligi ex collecta, quæ recitatur Dominica septima post Pentecost. ubi ita habetur; Deus cuius providentia in sui dispositione non*

non fallitur: verum enim est, divinam providentiam  
nunquam falli, et si non semper finem particularem  
obtineat; tum quia Deus probè scit media quæ desti-  
nat ad talem finem, ex defectu causæ secundæ effe-  
ctum non habitura; tum quia licet aliquid recedere  
videatur à divina providentia secundum unum ordi-  
nem, in illam relabitur secundum aliud, ut notat  
S.Thom. i.p.q.19.art.6.

**RÈSOLUTIO V.** *Physica prædeterminatio cum no-  
stra libertatis nullo modo cohærere potest, adeoque re-  
pugnat quod providentia divina hominem physicè præde-  
terminet ad actus liberos.* ] PROBATUS I. quia ex sen-  
tentia Ansel.lib.2. cui Deus homo, cap. 1 s. in Scholis  
receptissima, necessitas antecedens repugnat liber-  
tati quoad usum & exercitium, & sola consequens  
cum ea cohæret; necessitas autem inducta per phy-  
sicam prædeterminationem est verè antecedens, &  
nullo modo consequens, cum antecedat, & causet  
physicè actum voluntatis nostræ eumque non sup-  
ponat ut jam in præscientia Dei positum, aut ponen-  
dum sub conditione.

*Dices 1.. Necessitatem antecedentem ut venit à  
Deo, non tollere libertatem, ut patet in negatione  
Petri quæ fuit libera, et si posita antecedente Christi  
prædictione, evenerit necessariò. Verum hoc exem-  
plum non est ad propositum, quia et si prædictio  
Christi negationem Petri tempore præcesserit, ordi-  
ne tamen rationis fuit ea posterior; cum non ideo  
Petrus Christum negaverit, quia Christus prædixit,  
quoniam potius præixerit Christus, quia Petrus verè  
negatur erat: quare necessitas negationis orta ex  
Christi prædictione, non erat antecedens, sed con-  
sequens.*

*Dices 2. Patres Dominicanos in privatis colloquiis,  
plerumque jam affirmare solitos, in eorum sententia,  
posita motione physicè prædeterminante, volunta-  
tem non agere necessariò, sed tantum infallibiliter.  
Verum qui ita loquuntur, non satis sincerè videntur  
agere:*

agere: nam cum non admittant infallibilitatem tantum moralem, quæ potest effectu carere, nec metaphysicam consequentem, ortam ex scientia Dei conditionata planè infallibili, & frustrationi minimè obnoxia, sequitur eos loqui de infallibilitate metaphysica antecedente, orta præcisè ex motione divina, & vi illius intrinseca, antecedenter ad quamcumque prævisionem operationis futuræ. At ejusmodi infallibilitas, tam certò conjuncta est cum effectu, ex vi solius motionis divinæ, ut posita motione illa, possibile non sit voluntatem non agere; adeoque necesse sit eam agere, idque ex necessitate antecedente planè ineluctabili, quam Bannez & Alvarez perspicuè admittunt, quamque omnes sinceri physicae prædeterminationis defensores probare tenentur, si consequenter loqui velint. Si quis tamen quandam prædeterminationem physicam effinxerit, per quam absolutè velit non imponi voluntati ea præventæ, necessitatem agendi, moneo argumenta nostra contra ejusmodi prædeterminationem non dirigi; sed contra aliam longè diversam, ut jam non semel alibi, à nobis observatum fuit.

*Probatur 2.* Quia illud liberum dicitur, quod positis omnibus ad agendum prærequisitis, potest agere vel non agere, at posita physica prædeterminatione ad agendum, voluntas non potest non agere, sed necessario agit illud unum ad quod impellitur, ergo non agit liberè. Major patet ex vulgari definitione libertatis, apud Theologos & Philosophos, tam antiquos, quam recentiores communissimè recepta; minor vero non negatur ab adversariis, quando sincerè exponunt quid per physicam prædeterminationem intelligant.

*Dices,* non esse de ratione libertatis quod in sensu composito cum omnibus requisitis ad agendum, voluntas possit operari, vel non operari, sed satis esse quod id possit in sensu diviso. *Contra*, nam juxta hanc explicationem tribuenda erit libertas amori beatifico,

fico, & actionibus brutorum? hęc enim & similia non sunt necessaria, nisi in sensu composito cum omnibus ad agendum prærequisitis Deinde quid juvat meam libertatem, quod possim non agere in sensu diviso, si mihi impossibile sit ut faciam sensum divisum.

*In statibus definitionem allatam libertatis veram esse in sensu composito, si compositio fiat inter omnia ad agendum prærequisita, & potentiam non agendi, non tamen si fiat compositio inter illa, & parentiam operationis. At certe hoc gratis dicitur, quia ex communi omnium sensu, positis omnibus ad agendum prærequisitis, voluntas habet potentiam proximam & expeditam ad non agendum, adeoque potest si velit non agere, seu ponere parentiam operationis. Eò vel maximè quia inter omnia prærequisita ad agendum per se spectata, & negationem actionis nulla assignari potest oppositio, ratione cuius repugnet ea simul componi in eadem voluntate.*

*Nota ad solvenda omnia adversariorum argumenta, quæ pro physica prædeterminatione afferri solent, perperam congeri testimonia & rationes quibus probatur, Deum præfinire actus nostros, & voluntatem nostram ad eos applicare, mouere, inclinare, impellere; Ista enim & similia, vel conjuncta sunt cum necessitate agendi, vel non: si non sunt conjuncta, ex iis probari non potest physica prædeterminatione, cùm hęc omnium consensu necessitatem agendi inferat. Si verò ex iis necessitas agendi infertur, infamus ea ut sumnum debere intelligi de necessitate consequente, quam nos admittimus, non autem de necessitate antecedente, qualis ea est quæ infertur per prædeterminationem physicam. Unde illa propositio, necesse est eum converti, quem Deus efficaciter vult convertere, item illa, impossibile est quod ille non convertatur, quem Deus absolute vult convertere, aliaque similes quibus interdum Patres, & Scholastici utuntur, nullo modo causam prædeterminantium juvant, cùm semper contendamus dictas*

dictas propositiones non posse, nec debere intelligi nisi de necessitate consequente, ipsisque probandum superfit eas de necessitate antecedente, qualis ea est quæ in physica prædeterminatione essentialiter includitur, accipiendas esse.

**RESOLUTIO VI.** *Nullo modo admittendum est quod Deus voluntatem nostram physicè prædeterminet ad actus malos.] PROBATUR I. ex Conciliis, Acausicatum 2. cap. 25. Ita habet. Aliquos ad malum divina potestate prædestinatos esse, non solum non credimus, sed etiam si sunt qui tantum malum credere ve- lint, cum omni detestatione in illos anathema dicimus: At quid quæsō est aliquem prædestinare ad ma- lum? sanè aliud nihil quam efficaci decreto statue- re, ut ille actum malum perpetret, eumque ad talem actum efficaciter impellere. Et Concilium Trident. Sess. 6. Can. 6. Eos damnat qui dicunt, Deum operari mala opera non solum permisive, sed etiam propriè & per se; at Deus propriè, & per se operatur opera mala, & non tantum permisive, si decreto absoluto statuit ut ea fiant, & ad illa patranda voluntatem physicè prædeterminat.*

*Probatur 2. ex Patribus, Augustinus lib. 3. de lib. arb. cap. 4. Deus, inquit, omnia quorum auctor est præ- scit, nec tamen omnium quæ præscit ipse auctor est: quorum autem non est auctor, justus est ultor. At ne- gari non potest, quin homo puniatur propter ipsos actus materiales peccatorum: verbi causa, propter actuale homicidium, vel adulterium realiter spectatum: ergo Deus ex mente Augustini, non est causa quod homo ejusmodi actus eliciat: esset autem sine dubio, si illum ad eos physicè impelleret, & præde- terminaret. Quis etiam capiat hominem justè puni- ri propter actus pravos, si ad eos fuit ab ipsomet Deo impulsus per motionem physicè prædeterminan- tem, id est tam efficacem, ut eā positā impossibile sit non male agere?*

*Augustinum sequutus Prosper Responso 10. ad ob- jectio-*

jectiones Vincentianas. Detestanda, inquit, & abominanda opinio, quæ Deum cujusque malæ voluntatis, aut malæ actionis credit autorem; cuius prædestinatio, nunquam extra bonitatem, nunquam extra justitiam est; universæ enim viæ Domini misericordia & veritas, adulteria enim maritatarū, & corruptelas virginum non instituere novit sancta divinitas, sed damnare, nec disponere, sed punire. In quibus verbis ponderandum est, Prosperum disertè loqui de ipsis malis actibus realiter spectatis, & gravicentia damnare eam sententiam, quæ tales actus in Deum, ut in causam impellentem refert. Unde sine fundamento dicunt aliqui, prædicta & similia deberet intelligi de actibus malis formaliter ut mali sunt; præsertim cum ii quos reprehendebant Patres non assererent, Deum nos impellere ad actus malos, ut formaliter mali sunt.

*Probatur 3.* Variis rationibus, quarum prima est quia homo qui peccat, habet auxilium sufficiens, ut possit peccatum vitare, si velit: at nullum est tale auxilium, si physicè prædeterminatur ad actum malum, ut per se notum videtur; siquidem posita tali motione, impossibile est ut non peccet, sub quacunque gratia constitutus sit..

*Secunda est*, quia homo peccat liberè, ergo non prædeterminatur physicè ad actum peccati. Seque la patet ex resolutione præcedenti, ubi ostendimus physicam prædeterminationem non stare cum usu nostræ libertatis.

*Tertia*, de fide est Deum non velle peccatum, at oppositum sequeretur si nos prædeterminaret ad actus pravos: siquidem nihil magis volumus quam id quod decreto absoluto, & efficaci volumus ut fiat, idque ex nobis ipsis, seu aliunde minimè impulsi, quodque mediis efficacissimis fieri curamus, eo modo quo statuimus.

*Quarta*, si Deus voluntatem nostram physicè prædeterminaret ad actum peccati, esset causa peccati, at hoc:

at hoc dici non potest, ergo neque illud; sequela majoris ostenditur, nam si dæmon dicitur causa peccati, quatenus te inducit ad actum pravum, variis suasionibus quas facile cum divino auxilio repellere potes; quantò magis Deus dicetur causa peccati sit physicè prædeterminat ad actum malum? Imo si tu ipse es causa peccati, quatenus te determinas ad actum in alio, à fortiori Deus erit causa peccati, si non te determinas ad talem actum nisi jam ab illo ad eundem actum prædeterminatus.

*Dices*, ideo Deum non esse causam peccati, quia prædeterminat tantum ad entitatem & substantiam peccati, seu ad actum ut actus est, non autem ad malitiam illius. *Verum* hæc responsio gratis conficta est, quia quod per se directè est causa, ut ponatur aliquid, consequenter est causa, ut ponatur aliud, quod cum eo necessario & inseparabiliter conjunctum est; at malitia est inseparabilis ab entitate & substantia peccati, prout ista hic & nunc ponitur ab homine rationis compote: ergo si Deus est causa quod homo in his circumstantiis ponat entitatem & substantiam peccati, consequenter est etiam causa quod forma le peccati ab eo ponatur. Eo vel maximè, quia quando Thomistæ dicunt Deum prædeterminare ad actum pravum, ut actus est, non loquuntur de ratione generica actionis; quæ ut sic non est moraliter mala, sed de tali actu in specie; ut est verbi causa, odium Dei, aut blasphemia, qua ratione malitiam essentialiter, adeoque inseparabiliter conjunctam habet.

*Nota 1.* Deum non sic uti pravis hominibus tanquam instrumentis ad alios debellandos aut affigendos, ut eos prædeterminet ad ejusmodi actus, sed partim quia permittit ut mali aliis noceant, partim quia justo iudicio eos deserit, quibus nocumentum infertur, non dans eis adjutorium quo malum sibi imminens caveant.

*Nota 2.* Omne quidem ens per participationem reducen-

ducendum esse ad ens per essentiam, non tamen eodem modo; quia licet Deus recte & merito præterminet ea omnia quæ se solo facturus est, non tamen ex quo est ut se solo, & non attendendo ad exigentiam voluntatis creatæ, eam prædeterminet ad omnes actus sive bonos, sive malos qui in tempore ab ea prodituri sunt. Neque propterea sequitur multa esse prima principia, quia et si voluntas creata non indigeat prædeterminari ad agendum, nihil tamen sine intimo Dei influxu conservante & cooperante operari potest, quod repugnat rationi primi principii. Plura ad has duas Resolutiones spectantia vindenda sunt in suavi Concordia disp. 2. Ubi præcipua incommoda quæ ex physica prædeterminatione sequuntur latissimè tractavimus: omnesque adversariorum evasiones, quibus argumenta nostra eludi possunt, satis accurate, pro tenuitate nostra occupavimus.

## CAPUT XIX.

*De Prædestinatione.*

**R**ESOLUTIO I. *In Deo de facto admittenda est aliquid præorum prædestinationis.* ] EST DE FIDE, probaturque primò ex Script. Rom. 8. Quos prædestinavit, hos & vocavit: *Et Ephes. 1.* Prædestinati secundum propositum ejus qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sua. Mitto loca quæ testantur aliquos à Deo esse electos, aut eorum nomina scripta esse in cœlis; ex his enim & similibus apertè deducitur prædestinationis existentia, sicut ex innumeris Patrum testimoniis, quæ hic recensere superfluum foret.

*Secundo idem ratione ostenditur, nam prædestinatione est ab æterno aliquibus destinare certa media, per quæ vitam æternam efficaciter consequantur; atqui Deus ab æterno nonnullis ejusmodi media destinavit, ergo & eos prædestinavit.* Probatur minor, nam de fide est aliquos pervenire ad finem ultimum  
vitæ

vitæ æternæ, idque per auxilia supernaturalia & efficacia ipsis à Deo concessa; Deus autem est agens per intellectum & voluntatem, nihilque agit in tempore nisi quod se acturum ab æterno decrevit.

*Nota* prædestinationem non tollere libertatem, quia licet posita prædestinatione necesse sit in sensu composite prædestinatum salvare, ea tamen necessitas non est antecedens, sed consequens, cum supponat aut præscientiam absolutam perseverantiae finalis, aut certe scientiam conditionatam qua Deus novit Petrum, per talia auxilia alioqui repudiabilia, & minimè prædeterminantia salvandum, si illi dentur. Quinam autem ex his modis sit probabilior, constabit ex sequenti capite.

RESOLUTIO II. *Prædestination est decretum absolutum quo Deus ab æterno aliquos homines vel Angelos elegit, seu destinavit ad vitam æternam; per certa media supernaturalia que novit effectum habitura, infallibiliter consequendam.*] Ex qua definitione nonnulla colligi debent.

Primo prædestinationem esse aliquem actum in Deo ab æterno existentem, per quem Deus intrinsecè denominatur prædestinans, creaturæ verò rationales extrinsecè prædestinatae; ita ut subjectum, aut quasi subjectum prædestinationis sit ipse Deus, objectum vero illius sint Angeli, & homines qui de facto salvantur.

*Collige secundò*, ad prædestinationem requiri non modo actum intellectus, sed etiam actum voluntatis, ut patet, quia videt Deus per quæ auxilia possint salvare multi homines, qui tamen non sunt prædestinati: quare ut aliquis dicatur à Deo prædestinari, præter notitiam illam requiritur actus voluntatis, quo Deus statuit eum transmittere ad vitam æternam per talia media. Unde quia talis actus est liber, prædestination in Deo est absolute libera, esto scientia illa præcedens sit necessaria, saltem supposita veritate objecti.

*Collige*

*Collige tertio, in quo prædestinatio & providentia cōveniant, & discrepent inter se:conveniunt quod providentia etiam complectitur actus intellectus & voluntatis, ut patet ex supradictis: discrepant vero, tum quia materia providentiae latius patet quam prædestinationis, tum quia prædestinatio suum finem particularem in quolibet prædestinato infallibiliter obtinet.*

**RESOLUTIO III.** *Varii sunt errores circa prædestinationem ad gratiam.] Ut alios omittam, pauca hīc de Pelagianorum & Semipelagianorum errore dicenda sunt.*

*Quod spectat ad errorem Pelagianorum, unum est certum, & aliud de quo controvertitur. Certum est Pelagium ejusque sequaces aliquando docuisse. Primo hominem ex solis naturæ viribus, sine ulla gratia interna vera & supernaturali, posse omnia præcepta servare, & salutem consequi. Secundo ideo hominem esse prædestinatum, & electum ad gloriam, quia prævidit Deus eum bene operaturum naturæ viribus, nullo internæ gratiæ auxilio suffultis.*

*Est autem dubitatio inter recentiores, an ipse Pelagius postea hunc errorem, saltem ex parte retractaverit, adeo ut veram gratiam internam ordinis supernaturalis admiserit. Recentiores Thomistæ affirman, existimantes eum tandem post varias disputationes cum August. habitas, agnovisse gratiam ad posse, quam ponebat in apertione, seu illuminacione oculorum cordis, & in suscitatione stupentis voluntatis, aliisque id genus monitionibus quæ specant ad gratiam sufficientem, nunquam tamen admisisse gratiam efficacem, qua Deus facit, ut infallibiliter bene operemur.*

*Oppositum tamen est veritus, nam etsi interdum Pelagius verbis magnificis gratiam commendaverit, nunquam tamen ex animo pristinum errorem retractavit, ut patet ex Aug. toto ferè lib. de gratia Christi, speciatim cap. 3. 4. 6. 7. 9. 41. & 43. ex quibus manife-*

*stunt*

stum est prædictum hæreticum conatum esse, variis verborum involucris suum errorem obtegere, & nomine gratiæ nunquam intellexisse veram gratiam internam & supernaturalem, sed tantum liberum arbitrium à Deo grātis collatum, itemque legem & doctrinam externam, qua naturam juvari dicebat.

*Unde Pelagius per illuminationem oculorum & suscitationem stupentis voluntatis, nihil aliud intellexit quām legem externam quatenus hæc dicit quæ agenda sunt, & quantum est ex se, objectivè excitat voluntatem nostram, præmia aut pœnas proponendo, ut bene operemur, & peccata fugiamus.*

*Quod attinet ad errorem Semipelagianorum, seu Massiliensium, ii dicebant. Primo, nos posse propriis viribus naturæ bene incipere quoad negotium salutis, non tamen opus inchoatum perficere, sine Dei auxilio. Secundo, illud initium à nobis appositum advocare, & aliquo modo mereri adjutorium gratiæ, necessarium ad bene operandum & perseverandum. Tertio, Deum nos prædestinare ad gratiam & gloriam, propter tenuem illum conatum à nobis apposatum.*

*Dubitatur autem de quo merito, & de qua gratia Semipelagiani loquerentur. Respondeo 1. Eos locutos de merito imperfecto, quod congruum, appellari solet, non autem de merito condigno, ut liquet ex August. lib. de prædestinatione SS. cap. 2.*

*Respondeo 2. Eos debere intelligi de gratia adjuvante interna & supernaturali, nam cum excluderent gratiam propriè prævenientem, si ulterius negassent adjuvantem, nullum actum supernaturalem potuissent agnoscere, & consequenter debuissent negare gratiam sanctificantem; sicque quoad negotium salutis jam ex toto essent Pelagiani, & non Semipelagiani.*

**RESOLUTIO IV.** *Ex parte prædestinati non datur causa prædestinationis ad primam gratiam.] RATIO est, quia ex fide, non potest homo mereri primam gratiam,*

tiam, ergo neque ut prædestinetur ad illam: confirmatur ex verbis illis *Apostoli 1. Corinth. 4.* Quis enim te discernit? &c. Hinc enim colligitur hominem non esse causam illius discriminis, quo prædestinatus distinguitur à non prædestinato, sed meram misericordiam Dei tale discrimen inter utrumque constitutus: quod falsum esset, si homo naturaliter Deo præberet motivum, seu rationem eum prædestinandi præ alio; ad gratiæ auxilia quibus salus comparatur.

*Quo loco adverte 1.* Jam dicta ita debere intelligi, ut nequeat homo mereri prædestinationem, per opera antecedentia primam gratiam actualem, eo quod quidquid tales gratiam præcedit, est ordinis naturalis, adeoque nimis leve & improportionatum, ut possit esse meritum, sive condignum, sive etiam congruum respectu primæ gratiæ, aut prædestinationis ad illam.

*Dices,* cur non potest homo mereri primam gratiam de congruo, cùm peccator gratiam justificantem gratis recipiat, et si eam mereatur de congruo?  
*Resp.* Causam discriminis esse, quia cùm peccator intrinsecè sit indignus gratia sanctificante, meritum congruum illius operibus aliunde, nimis ex Spiritu sancti auxilio, adveniens, non impedit quin gratias justificationem obtineat. At verò si homo ex meritis naturæ viribus mereretur de congruo primam gratiam, jam ille secundum se, & ex personæ conditione haberet proportionem connaturalem cum tali præmio, quod proinde gratias illi non darentur.

*Adverte 2.* Sententiam quæ refert primæ gratiæ collationem, in bonum usum ejusdem gratiæ prævisum, nihil habere commune cū errore Semipelagianorum: illi enim affirmabant 1. Hominem prædestinari ad gratiam, ex præviso bono usu solius liberi arbitrii, nulla gratia præventi 2. Parvulos prædestinari propter opera bona quæ fecissent, si ad ætatem adultam

adultam pervenissent, adeoque propter opera absolute nunquam futura; prædicta vero sententia agit tantum de meritis ab ipsa gratia ortis, quæque absolute futura sunt, licet prævideantur sub conditione. Fatemur tamen sententiam illam parum habere probabilitatis, cum vel solo exemplo Tyriorum satis ostendatur, merita conditionata Deum non movere ad conferendam gratianu.

## CAPUT XX.

*De electione & reprobatione.*

**R**ESOLUTIO I. Probabilior est sententia qua docet, electionem efficacem ad gloriam factam esse antecedenter ad absolutam prævisionem meritorum, adeoque esse merè gratuitam.] RATIONES variæ sunt, & non spernendæ, quibus id suadetur. Prima, negari non potest quin Scriptura ei valde faveat plerisque in locis, ac speciatim Sap. 4. Matth. 24. & Ioan. 10. Ubi agitur de speciali cura quam Deus exercet erga prædestinatos dando operam ut à gratia finaliter non excidant; hinc enim aperte colligitur perseverantiam finalem esse effectum electionis, non autem causam illius. Favet etiam Paulus Rom. 8. aliisque locis agnoscens quandam vocationem propriam electorum; quam vocat secundum propositum, quia Deus eam tribuit prædestinatis ex efficaci proposito eos salvandi; & cap. 9. tradens discretionem Iacob electi ab Esaü reprobato non ex eorum operibus, sed ex mente voluntate Dei, quem ait se habere instar figuli, facientis aliud vas in honorem, aliud in contumeliam.

Secunda, quia ut etiam fatentur nonnulli autores sententiaæ oppositæ, Augustinus apertissime locis prope innumeris ita comparat electionem efficacem ad gloriam, cum finali perseverantia, ut velit hanc esse effectum illius; ita ut alicui tribuatur perseverantia, quia ad beatitudinem electus est, & non vice versa ille eligatur, quia perseveraturus est: unde cor-

consequens est prædestinatos non eligi ex prævisis  
meritis, sed ex gratuita Dei voluntate, cuius vi tribu-  
untur ipsa merita, & perseverantia finalis.

Unde sæpe illud constituit discriumen inter præde-  
stinatos, & non prædestinatos, quod priores quia  
electi sunt, perseverantiam accipiunt; posterioribus  
verò perseverantia denegatur, eo quod non sunt ex  
beato illo electorum numero; qua in re serio monet  
non esse curiosè discutienda judicia Dei, sed cū hu-  
militate suspicienda, juxta illud Pauli, o altitudo, &c.

Sæpe etiam Augustinus electionem adulorum  
comparat cum electione parvolorum, quo ad hoc,  
quod sicut Deus quosdam parvulos eligit misericor-  
diter ad gloriam, tumque curat ut iis administretur  
Baptismus, sine quo salvari nequeunt, adeò ut perse-  
verantia finalis sit effectus, non causa electionis ip-  
orum. Contra verò alios ex justo judicio relinquit  
in massa perditionis, permittens ut morte præveni-  
antur, antequam à peccato originali mundari pos-  
sint: ita Deus ex mera sua misericordia quosdam  
adultos eligit ad gloriam, & deinde ex vi hujus elec-  
tionis tribuit illis media ad talem finem necessaria;  
alios vero ex justo, quamvis occulto judicio, non eli-  
git ad gloriam, & consequenter non dat operam ut  
illis conferant ea media, per quæ efficaciter bea-  
titudinem obtinerent. Verba Augustini quibus præ-  
dicta latè confirmantur, habes in suavi Concordia,  
*Disp. 1. Sect. 5. quem locum, si placet, consule.*

Tertia, quia S. Thomas electionem gratuitam  
perspicue defendit variis locis disput. jam citata re-  
latis, ex quibus hic tantum observandum est illud ex  
q. 7. de verit. art. 6. ad 3. Vitam gloriæ non providet,  
nisi ex beneplacito suæ voluntatis, & illud ex r. p. q.  
23. art. 5. ad 3. Sed quare hos elegit in gloriam, & hos  
reprobavit, non habet rationem nisi divinam volun-  
tatem. Atque hanc veram esse sententiam S. Docto-  
ris agnoscunt communiter Thomistæ omnes, tam  
antiqui quam recentiores, qui proinde electionem

gratuitam merita antecedentem & causantem nobiscum defendunt; immo Scotus & omnes illius discipuli hanc nostram sententiam amplectuntur, fatenturque se in hac re consentire cum S. Thoma, sicut & alii plerique quos prætero. Unde patet, si res ex numero & authoritate Scholasticorum sit definienda, dubitari non posse quin sententia quam propugnamus oppositæ præferenda sit.

*Quarta*, quia ut communiter nostræ sententiæ autores ex S. Thoma & Scoto argumentantur, qui ordinatè vult, priùs vult finem quam media ad finem: At Deus ordinatè vult, ergo priùs vult finem quam media ad finem; gloria autem est finis, & merita sunt media ad illam, ergo priùs vult gloriam quam merita; & consequenter electio ad gloriam non potest esse ex prævisione meritorum.

*Dices* voluntatem quandam inefficacem dandi gloriam, præcedere voluntatem dandi media, quæ sunt merita, non autem efficacem, de qua loquimur. *Sed contrà*, nam intentio finis debet esse proportionata electioni mediorum, at Deus dat media efficacia ad finem, ergo hoc oritur ex efficaci intentione finis.

*Quinta*, quia illa sententia est præferenda, quæ ex una parte electis est multò favorabilior, & ex alia non habet majorem rigorem erga reprobos. At hoc competit nostræ sententiæ, ut per se patet quoad prædestinatos; quantum verò ad reprobos ostenditur, quia si res attentè inspiciantur, in morali estimatione perinde est, quod Deus non eligat Judam ad auxilia efficacia & finalem perseverantium, aut quod eum non eligat ad gloriam: cùm reprobatio à finali perseverantia sit virtualis reprobatio à gloria, hæc que non majorem salutis spem relinquat, quam formalis voluntas denegandi gloriam.

*Unde* quando opponunt adversarii, quomodo Deus habeat verum & sincerum affectum salvandi Judam, si illum non eligit efficaciter ad gloriam cum

Petro,

Petro, nos vicissim ab ipsis querimus, qua ratione Deus, in eorum sententia, sincerè velit salvare Judam, cùm eum non eligat ad auxilia efficacia, & ad finali-  
tem perseverantiam, ad quam tamen ex mera sua mi-  
sericordia elegit Petrum. Sanè utrobique est eadem  
difficultas; neque puto quòd is qui se reprobatum  
existimat, fœliciorem aut mitiorem sortem experia-  
tur, et si à nostra, ad oppositam sententiam transeat.

*Nota 1.* Non opus esse ponere in Deo duplēm vo-  
luntatem efficacem respectu gloriæ, aliam antece-  
dentem merita, aliam consequentem, sed unicam  
sufficere, qua Deus ex mera sua liberalitate, & à præ-  
visis meritis minimè provocatus, efficaciter aliquem  
eligit ad gloriam per merita obtinendam.

Dices, ergo eadem voluntas erit gratuita simul &  
remunerativa, quod repugnat. *Distinguo*, erit gratuita  
& remunerativa quoad se, nego; erit gratuita quoad  
se & remunerativa quoad objectum, concedo. In hoc  
autem nulla est repugnantia, sicut neque quòd Pe-  
trus malit vendere suum equum Stephano, quām  
Antonio: illa enim voluntas Petri est merè gratuita,  
et si per illum non velit dare equum gratis, sed pro  
justo precio.

*Instabis*, eo ipso quòd Deus statuit conferre glo-  
riam per merita, necesse est ut merita illius intelle-  
ctui jam objiciantur ut præsentia. *Verum* hoc negatur  
de præsentia absoluta, sufficit enim quod per scien-  
tiam conditionatam priorem electione, sciat Deus  
se posse ei quem elegerit tribuere merita, quotquot,  
& quando voluerit.

*Nota 2.* Prædestinatum in sensu composito cū sci-  
entia conditionata decreto prædestinationis præsup-  
posta, non posse damnari, quia eligitur, ut salvandus  
per auxilia gratiæ, quæ juxta præscientiam Dei  
effectum in eo sunt infallibiliter habitura; absolute  
tamen posse damnari, quia cùm non salvetur nisi  
per auxilia repudiabilia, & minime prædeterminan-  
tia, potest, si velit iis consensum negare, & in  
F 2 peccatum

peccatum finale labi. Contrà verò eum qui non est efficaciter electus ad gloriam, absolute posse salvari, quia etsi non possit efficere, ut eligatur ante prævisa merita, potest tamen cooperari gratiis acceptis, quod si faceret, haud dubiè eligeretur ad gloriam ex prævisis meritis.

**RESOLUTIO II.** *Gloria æterna, item vocatio & justificatio, peccatorum permisso, & bona prædestinati indoles, sunt effectus prædestinationis.* ] **P R I M A** pars probatur, quia qui causat media efficacia ad finem, causat mediate ipsum finem; atqui prædestinationis causat media efficacia ad gloriam, ergo & ipsam gloriam.

*Secunda pars ostenditur, tum ex illis verbis Rom. 8.* **Quos autem prædestinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, hos & justificavit; tum quia illud est effectus prædestinationis, per quod Deus exequitur decretum prædestinationis, at Deus per vocationem, & justificationem exequitur decretum prædestinationis, ergo.**

*Tertia pars probatur, quia cùm ex una parte permissione peccati sit bona, & à Deo volita, ex alia vero omnia prædestinatis cooperentur in bonum, etiam ipsa peccata, quatenus resurgunt humiliores, cauiores, & ferventiores, nihil videtur obesse quin Deus permittat prædestinatos cadere, ex intentione efficaci, ut ad majorem gratiam & gloriam assurgent: atque ita docet S. Thomas 1.2.q.79.art.4.*

*Nota* Deum velle permissionem peccati ratione pœnitentia, neque propterea opus esse ut Deus velit peccatum ad pœnitentiam requisitum, sed sufficere quod per scientiam conditionatam sciat prædestinatum infallibiliter peccatum, ex hypothesi quod velit illi exhibere concursum necessarium ad peccandum.

*Quarta pars suadetur, quia quidquid ad salutem prædestinati de facto conductit, est effectus prædestinationis ipsius: at ingenium, bona indoles, aliaque ejusmodi*

eiusmodi naturalia ad hoc conducunt, ut patet ex August. qui lib. de dono perseverantiae cap. 14. & alias non raro docet, Deum cum vult aliquem convertere, eum movere & vocare eo modo quo scit ei congruere, spectata scilicet illius naturali dispositione, ut vocantem non respuat.

RESOLUTIO III. *Prædestination certissime, & infallibiliter consequitur suum effectum, non tamen impunit necessitatem agendi.] ITA S. Thom. I. p. q. 23. art. 6. quod probat, quia prædestination est pars providentiae. At non omnia quæ providentia subduntur sunt necessaria, sed quædam contingenter eveniunt, secundum conditionem causarum proximarum, quas ad tales effectus divina providentia ordinavit. Et tamen providentia ordo est infallibilis, ex dictis q. 22. art. 4. Sic igitur & ordo prædestinationis est certus, & libertas arbitrii non tollitur, per ejusmodi certitudinem.*

*Ex quo patet, electionem efficacem ad gloriam merita antecedentem, non obtinere suum effectum per motiones physicè prædeterminantes, cum haec inducant necessitatem agendi contrariam libertati ut supra ostensum est: quare ut ejusmodi electionis immobilis certitudo defendatur, eaque cum libertate rectè concilietur, necessario recurrentum est ad scientiam medium decreto prædestinationis presuppositam, quia videt Deus, quid faceret Petrus si illum in circumstantiis minimè prædeterminantibus constitueret; ac proinde hujus scientiæ usus maximè in hac controversia admittendus est.*

*Illi tamen qui putant, electionem efficacem ad gloriam factam esse duntaxat post prævisa merita, sufficienter explicant certitudinem prædestinationis per scientiam visionis, qua Deus merita, ut absolute futura intuetur; neque quoad hoc præcisè opus est, ut recurvant ad scientiam conditionatam; licet Deus in priori decreto quo auxilia gratiarum hominibus distribuit, illius luce & directione indigeat.*

*Nota 1.* Eos qui docent, efficacem electionem fāctam esse antecedenter ad prævisa merita, communiter affirmare gradus omnes gloriæ, ad quos singuli beati perventuri sūnt, speciali decreto & prædefinitione Dei fuisle determinatos: siquidem modus melioris & perfectioris providētiæ exigit, ut sicut Deus certos Angelos &c homines nominatim destinat ad gloriā æternam, ut ex iis regnum cœlestē constituant; ita singulis præscribat certain gloriæ mensuram, ex cuius diversitate, & inæqualitate tanquam ex variis mansionibus civitas illa beatorum mirificè coalescit: juxta illud Christi, *Joan. 14.* In domo Patris mei manūones multæ sunt.

*Nota 2.* Quod etsi Deus homini prædestinato, quādiu vivit, tribuat auxilia sufficientia quibus nova, & nova merita cumulare possit, si velit, prius tamen quām ea tribuat, novit per scientiam medium prædestinatum per talia auxilia si illi dentur, non acquisitum de facto nisi tamē gradum meriti & gloriæ. Unde eā scientiā præsuppositā, recte potest Deus certò præfinire mensuram gloriæ tribuendæ prædestinato, neque unquam eveniet, quod prædestinatus illum gradum, aut non attingat, aut prætergrediatur: res enim ita erunt per diuinam providentiam dispositæ, ut quando electus præfixam meritorum & gloriæ mensuram impleverit, simul ad vitæ terminum perveniat.

**RESOLUTIO IV.** *Aliquo sensu ponendus est in Deo liber vita.]* De hoc agit S. Thomas 1. p. q. 24. per 3. articulos, quorum primo docet in primis librum vitæ in Deo dici metaphoricè, nempe secundum similitudinem à rebus humanis acceptam. Consuetum enim est apud homines eos qui ad aliquid eliguntur conscribi in libro, utpote milites & consiliarios, qui olim dicebantur Patres Conscripti; quare cùm prædestinati elegantur à Deo ad habendam vitam æternam, hinc ipsa prædestinatorum descriptio liber vitæ appellari solet. Secundò librum vitæ ratione distin-

distingui à prædestinatione, quatenus prædestination  
est ratio ordinis mediorum, quibus prædestinatus  
ducitur ad vitam æternam; at liber vita est ipsa no-  
titia, qua Deus firmiter retinet se aliquos præde-  
stinas ad vitam æternam. Tertiè, non esse consue-  
tum conscribi, eos qui repudiantur, sed eos qui eli-  
guntur, ac proinde reprobationi non respondere li-  
brum mortis, sicut prædestinationi respondet liber  
vita.

*Art. 2. docet 1.* Librum vita respicere tantum vi-  
tati gloria prædestinatorum, aliquis enim eligitur  
ad id quod ei non competit secundum suam natu-  
ram, quodque habet rationem finis; quæ duæ condi-  
tiones competit vita gloria, non autem vita na-  
turali, ad quam proinde nemo scribi dicitur. 2. Non  
dici librum vita respectu gratiæ, quia nemo conscri-  
bitur ad id quod habet rationem medii, sed ad id  
quod habet rationem finis; sicut miles non conscri-  
bitur, ut armetur, sed ut pugnet & vincat si possit; sic-  
ut tamen illi qui habent gratiam, & à gloria exci-  
dunt, dicuntur electi secundum quid, & non simpli-  
citer, ita & dicuntur scribi in libro vita secundum  
quid, non simpliciter.

*Art. 3. docet 1.* Non posse deleri de libro vita, eos  
qui in illo sunt scripti simpliciter, id est, qui à præ-  
destinatione sunt ordinati ad gloriam æternam hæc  
enim ordinatio non potest deficere. 2. Eos posse de-  
leri de libro vita, qui in eo sunt tantum scripti se-  
cundum quid, quia illi eo modo dicuntur scripti in  
libro vita, qui ad vitam æternam ordinantur per gra-  
tiæ: quare cum ii possint à gratia deficere, conse-  
quenter de libro vita deleri possunt. 3. Hanc deletio-  
nenem non esse reducendam in Dei notitiam, quasi  
vero aliquid priùs Deus sciverit, & posteà id nesciat,  
sed in rem ipsam, quatenus Deus scit eum qui habet  
gratiæ, ordinari tunc in vitam æternam, & posteà  
non ordinari, cùm ab ea deficit.

**RESOLUTIO V.** *Probabilius est reprobationem*

F 4 homi-

*hominum negativam non fuisse constitutam, nisi ob peccatum originale prævisum.] PROBatur primò, quia Augustinus libro de dono perseverantiæ cap. 8. & aliis frequentissimè docet, prædestinationem hominum factam esse ex massa generis humani per peccatum originale infecta, ita ut aliqui per misericordiam Dei ex ea massa liberati fuerint, alii verò ex justo Dei iudicio ab ea non fuerint liberati.*

*Secundò, prædestinationem hominum supponit peccatum originale, ut patet, quia supponit merita Christi, & hæc peccatum originale; ergo etiam reprobatio negativa peccatum originale supponere debet; cum eodem signo rationis concepta sit, quo eleétio ad gloriam, & consequenter dicendum est ejusmodi peccatum fuisse simpliciter causam, propter quam Deus homines negativè reprobare voluerit; etsi non fuerit causa, quare potius hunc quām illum eo modo reprobaverit: cum omnes peccato originali æqualiter infecti fuerint.*

*Nota, ex quorundam sententia, prædestinationem & reprobationem hominum constitutam esse, præviso peccato primi parentis, antequam esset transfusum in posteros illius, sicque potuisse Beatam Virginem à peccato originali in seipsa præservari. Alii verò putant Beatam Virginem potuisse præservari ab originali, etsi prædestination non sit constituta, nisi post transfusionem illius: quia præviso Adæ peccato Deus voluit permettere, ut omnes illius posteri eo inficerentur, excepta purissima Virgine, quam ab ejusmodi labore præservavit.*

**R E S O L U T I O VI.** *Deus neminem positivè reprobat, ante prævisum illius peccatum.] EST COMMUNIS tum contra Lutheranos & Calvinistas, tum contra quosdam recentiores Theologos, qui quoad rem ipsam idem sentire videntur. Probatur autem primò, nam si reprobatio negativa non est facta independenter à peccato, multò minus positiva quæ longior est; cùm per illam reprobatus actu positiyo ex-*

clu-

cludatur à regno cœlorum , & pœnis æternis addicatur.

*Secundò de fide est Deum non esse per se; & directè causam quod aliquis damnetur: at oppositum dicendum esset, si Deus ex se ipso, nulla suppositâ culpâ ex parte hominum , vellet positivè excludere eos à regno cœlorum, & in infernum detrudere.*

*Nota 1. Prædictam resolutionē debere intelligi de peccato finali: sic enim plenius verificatur, Deum velle ut omnes homines salventur, peccatores etiam perditissimos posse converti quandiu vivunt, & similia quæ satis non cohærere videntur, si Deus, saltem ut plurimum, velit aliquem damnare antequam videat eum mori in peccato.*

*Nota 2. Deum posse permettere peccatum reproborum, tum ut magis resplendeat divinæ providentiaz suavitas, permittentis, ut creaturæ liberæ motus suos agant; tum ut ex reproborum peccatis prædestinati cautores evadant; tum propter alios fines quos prætereo. Neque opus est ut ex intentione puniendi reprobos, permittat eos peccare, et si supposito eorum peccato, justè statuat illis pœnam inferre, ex intentione ostendendi in eorum supplicio, justitiam suam vindicativam.*

**RESOLUTIO VII.** *Peccatum reprobri non est effectus reprobationis, permisso tamen peccati finalis est effectus reprobationis negativa, & interdum positiva. ] PRIMA pars probatur, quia cum reprobatio sit actus divinæ providentiaz, sicut & prædestination, nihil esse potest effectus reprobationis, nisi quod à Deo causari potest, & esse illius effectus; at repugnat quod Deus sit causa aliquius peccati, ut Catholici omnes fatentur: ergo fieri non potest quod peccata reproborum sint effectus reprobationis. Confirmatur, quia si Deus causaret peccata reproborum, iam verè dici posset, non electos ad gloriam esse prædestinatos ad malum, quod omnino à fide alienum est, ut patet ex Concil. Arausic. 2. cap. 25. & ex Trident. sess. 6. an. 17.*

*Ubi nota 1.* Hoc ita à nobis intelligi, ut peccatum non sit reprobationis effectus, sive quoad materiale, sive quoad formale.

*Secundo*, ut neque peccatum sub ratione pœnae, sit reprobationis effectus: cum enim intrinsecam deformitatem habeat, non potest Deus illud peccatum causare, ex intentione aliquem puniendi. *Neque refert* quòd aliqui dicantur tradi in reprobum sensum, excæcari, indurari, &c. *Ista enim non significant*, Deum causare in nonnullis sequentia peccata ut puniat præcedentia; sed tantum permittere, ut in nova peccata labantur, subtrahendo seu denegando uberiora auxilia, per quæ ab iis peccatis abstinerent.

*Secunda pars ostenditur*, nam Deus eo ipso censetur permittere peccatum finale in reprobo, quo illi denegat gratiam efficacem, qua tale peccatum vitaret. *At reprobatio negativa ex Aug. lib. de correpl. & gra. cap. 7.* & sæpe aliás est causa quòd Deus reprobo denegat talem gratiam: sicut electio opposita est causa quòd dentur prædestinato auxilia efficacia, per quæ finaliter perseverat; ergo est etiam causa permittiendi in reprobo peccatum finale.

*Tertia pars suadetur*, quia et si Deus ordinariè non statuat aliquem excludere à regno cœlorum, & in infernum detrudere, nisi propter peccatum in quo videt eum mori; interdum tamen contingit Deum, propter iminane aliquod scelus, velle hominem pœnis æternis afficere, & ex tali intentione illius mortem accelerare modq; extraordinario, ut vulgo conceditur evenisse in reprobatione Dathan & Abiron; aliisque similibus, quorum Scriptura meminit.

**R E S O L U T I O VIII.** *Creatio reprobri non est effectus sua reprobationis positiva.* ] Est communis & certa contra hæreticos, & nonnullos recentiores Theologos qui, quoad hoc, valde ipsis favent. Probatur autem primò ex dictis, ostendimus enim Deum neminem reprobasse positivè ante prævisum illius peccatum; unde sequitur à fortiori, reprobationem supponere

## DE DEO CAP. XX.

131

ponere creationem hominis reprobandi; cùm prius sit aliquem existere, adeoque creatum esse, quam peccare.

Secundò, si Deus ex se efficaciter intendit damnare Judam, & ex illa intentione illum creat, nullo modo dici potest, Deum creasse omnes homines ex vero, & sincero affectu eos salvandi, qua tamen intentione eos creasse, ex fide certum est; neque dici potest Deū nolle mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat; falsumque est quod Patres tam sāpe inculcant, Deum ex seipso sumere motivum miserendi, & ex nobis nostrisque peccatis motivum puniendi.

*Nota* non opus esse, quòd Deus ex primaria intentione ostendendi suam misericordiam in prædestinatos, alios creare voluerit eo fine ut positivè eos damnaret; sed sufficere quod eos non elegerit efficaciter ad gloriam, & ad specialissimadona gratiæ in prædestinatos profusa. Hinc enim satis declaratur misericordia Dei erga prædestinatos, quibus non magis debebatur electio quàm aliis, qui que proinde & quæ ac illi poterant relinqui, ac non eligi.

**RESOLUTIO IX.** *Bona reprobo concessa, non sunt reprobationis effectus.] PROBATUR*, nam sicut voluntas creandi aliquem eo fine, ut damnetur, excludenda est à Deo ex supradictis, ita & voluntas ei tribuendibona aliqua sive naturalia, sive supernatura-  
lia, ex eodem fine. *Confirmatur*. nam quemadmodum Deus omnes homines, etiam reprobos, creavit ex vera intentione eos salvandi; ita eadem intentione eis contulit varia dona, tam naturalia quàm supernaturalia, per quæ salutem consequi possent: non ergo ex intentione eos damnandi ejusmodi bona ipsis concessit; cùm hæ duæ intentiones inter se repugnent, ut per se patet.

*Neque dicas*, bona omnia reprobo concessa de facto conducere ad damnationem illius adeoque esse effectus reprobationis ipsius; quemadmodum omnia bona prædestinatis concessa, quæ cum effectu

F 6

CONC

conducunt ad eorum salutem sunt effectus prædestinationis ipsorum. Negatur enim consequentia, & ratio discriminis est, quia Deus tribuit bona prædestinationis ea intentione, ut iis bene utantur, eorumque auxilio salutem consequantur; unde non repugnat quod sint effectus prædestinationis: Deus autem non tribuit bona reprobis ut iis malè utantur, & per illa damnentur, sed potius ut iis bene utentes, salventur: quare dici non potest, quod sint reprobationis ipsorum effectus.

RESOLUTIO X. *Inflictio pœnæ æternæ est proprius, immo unicus effectus reprobationis positivæ.* ] PRIMA pars ostenditur, nam reprobatio positiva est decretum efficax, quo Deus homines pravos positiuè vult excludere à regno cœlorum, pœnisque æternis multatæ: hujus autem decreti proprius effectus est, ipsa actualis exclusio à cœlo, & inflictio pœnæ æternæ, qua incipit post mortem reprobis.

Secunda pars probatur, nam ut patet ex supradictis, decretum positivum damnandi aliquem, non constituit nisi post prævisum illius peccatum finale; tunc autem nullus effectus ex imperio & efficacitate talis decreti causandus supereft, præter actualēm inflictionem pœnæ æternæ: ergo hæc inflictio est unus, & solus effectus reprobationis positivæ.

*Confirmatur,* nam si alius quidam est effectus reprobationis positivæ, is est, vel productio reprobis, vel dona illi collata, vel peccatum illius, vel denique decretum permittendi, seu non impediendi illud peccatum; at nihil existit est effectus reprobationis positivæ, ut ex dictis perspicuum est, ergo reprobatio positiva nullum habet effectum, præter inflictionem pœnæ æternæ.

Hæc autem intellige de lege ordinaria, nam in casu illo extraordinario, de quo resolutione 7. actum est, non modo æternæ, sed etiam temporalis mortis inflictio est effectus à positiva reprobatione causatus.

LIBER